

Số: 56 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 16 tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022

Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 28 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 – 2030;

Căn cứ Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ văn bản số 6561/UBND-KTN ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phê duyệt Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022 như sau:

#### I. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH

Việc thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của tỉnh Đồng Nai trong năm 2022 nhằm đạt các mục tiêu chủ yếu sau:

1. Năm 2022, toàn tỉnh Đồng Nai đạt mức tiết kiệm năng lượng 5,0% - 7,0% tổng tiêu thụ năng lượng, Trong đó, lượng điện tiêu thụ đạt mức tiết kiệm tối thiểu 2% tổng sản lượng điện năng tiêu thụ,

2. Giảm mức tổn thất điện năng xuống thấp hơn 6,5%,

3. Các mục tiêu tiết kiệm năng lượng trong các lĩnh vực như sau:

a) Giao thông vận tải: Tiết kiệm tối thiểu 4,5% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực.

b) Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Thủy sản: Tiết kiệm tối thiểu 4,2% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực.

c) Dịch vụ công cộng: Tiết kiệm tối thiểu 5% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực.

d) Dân dụng sinh hoạt: Tiết kiệm tối thiểu 3,3% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực.

e) Thương mại dịch vụ: Tiết kiệm tối thiểu 3,4% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực.

f) Công nghiệp: Tiết kiệm tối thiểu 7,1% tổng tiêu thụ năng lượng toàn lĩnh vực, Các cơ sở sản xuất công nghiệp đảm bảo hàng năm tiết kiệm tối thiểu 2% điện năng tiêu thụ trên mỗi đơn vị sản phẩm.

4. Giảm mức tiêu hao năng lượng bình quân cho các ngành/phân ngành công nghiệp so với năm 2020, cụ thể như sau:

a) Đối với công nghiệp thép: đạt mức giảm 5,0%.

b) Đối với công nghiệp sản xuất nhựa: đạt mức giảm 4,0%.

c) Đối với công nghiệp xi măng: đạt mức giảm 6,1%.

d) Đối với công nghiệp dệt may: đạt mức giảm 4,8%.

e) Đối với công nghiệp rượu, bia và nước giải khát: đạt mức giảm 5,4%.

f) Đối với công nghiệp giấy: đạt mức giảm 6,5%.

5. Thực hiện tiết kiệm tối thiểu 20% tổng điện năng tiêu thụ cho các hoạt động quảng cáo, chiếu sáng ngoài trời,

6. Đạt được mục tiêu tiết kiệm tối thiểu 5% tổng lượng điện năng tiêu thụ trong các cơ quan, công sở Nhà nước,

7. Các cơ sở kinh doanh sản xuất, các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm tuân thủ các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; áp dụng mô hình quản lý năng lượng tiên tiến, áp dụng các giải pháp kiệm năng lượng trong hoạt động sản xuất, nhằm cải thiện hiệu suất sử dụng năng lượng, tăng cường khai thác tận dụng nguồn năng lượng tái tạo (năng lượng mặt trời, gió, nước, điện rác).

## II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả (SDNLTK&HQ)

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Ban quản lý các Khu công nghiệp và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh tổ chức tuyên truyền về SDNLTK&HQ qua băng rôn, khẩu hiệu treo tại các Khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh.

- Số lượng dự kiến: 300 cái.

- Tiến độ thực hiện: Trong năm 2022.

b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Ban quản lý các Khu công nghiệp và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh tổ chức tuyên truyền về SDNLTK&HQ qua pano, bảng hiệu treo tại các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố Biên Hòa, Long Khánh.

- Số lượng dự kiến: 09 cái.

- Tiến độ thực hiện: Trong năm 2022.

## **2. Tổ chức lớp tập huấn đào tạo kiến thức về quản lý năng lượng tại cơ sở**

a) Sở Công Thương chủ trì, tổ chức 01 lớp đào tạo kiến thức về xây dựng mô hình quản lý năng lượng cho các cán bộ quản lý năng lượng, cán bộ quản lý chung tại các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và các cơ sở kinh doanh sản xuất trên địa bàn tỉnh. Việc đào tạo kiến thức về xây dựng mô hình quản lý năng lượng nhằm nâng cao năng lực quản lý của cán bộ cơ sở, trau dồi kiến thức để doanh nghiệp áp dụng hiệu quả các mô hình quản lý năng lượng và các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, áp dụng công nghệ mới, công nghệ tiết kiệm năng lượng vào trong các hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của các cơ sở, góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

b) Thành phần tham dự: Cán bộ phụ trách kỹ thuật, phụ trách năng lượng tại các cơ sở sản xuất, cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm.

c) Thời gian thực hiện: Quý II và Quý III năm 2022.

## **3. Tập huấn, giới thiệu mô hình ESCO về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các ngành công nghiệp trọng điểm**

a) Để tiếp tục nâng cao nhận thức về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của các Doanh nghiệp, Sở Công Thương chủ trì, tổ chức 01 buổi tập huấn, giới thiệu, hướng dẫn áp dụng mô hình ESCO về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp.

b) Thời gian thực hiện: Quý II năm 2022.

## **4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022**

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai, các cơ quan báo đài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và các đơn vị liên quan triển khai sự kiện Chiến dịch giờ trái đất năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Thời gian thực hiện: Trong tháng 02 và tháng 03 năm 2022.

## **5. Khảo sát, xây dựng cơ sở thông tin về tiêu thụ năng lượng và định mức sử dụng năng lượng tại các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm**

a) Khảo sát thực tế tại các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm để thu thập thông tin về tình hình tiêu thụ năng lượng, tình hình thực hiện định mức tiêu thụ năng lượng trên địa bàn tỉnh.

b) Xây dựng, biên tập tài liệu về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả cho doanh nghiệp.

c) Tổng hợp số liệu, cập nhật thông tin và quản trị trang Website về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

d) Tư vấn, giới thiệu lựa chọn các thiết bị, máy móc tiên tiến, giải pháp công nghệ phù hợp phục vụ trong công tác Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của doanh nghiệp.

e) Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2022.

**6. Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho các đơn vị quản lý tòa nhà, công sở, cơ quan Nhà nước, các đơn vị hành chính sự nghiệp, các cơ sở sản xuất công nghiệp có thành tích tốt trong công tác Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và công tác tiết kiệm điện**

a) Ban quản lý các tòa nhà, công sở, cơ quan Nhà nước, các đơn vị hành chính sự nghiệp phối hợp với Điện lực địa phương xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo đạt được mục tiêu tiết kiệm ít nhất 5,00% tổng lượng điện năng tiêu thụ hàng năm của đơn vị.

b) Các cơ sở sản xuất công nghiệp triển khai thực hiện các giải pháp về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện giảm định mức tiêu hao năng lượng theo lộ trình. Kết quả thực hiện báo cáo về Sở Công Thương để xem xét, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trao tặng bằng khen.

c) Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai chịu trách nhiệm theo dõi sản lượng điện tại các đơn vị, tổng hợp và lập danh sách đề xuất Sở Công Thương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các đơn vị có thành tích thực hiện tốt.

d) Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2022.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Tổng kinh phí ngân sách Sở Công Thương dùng để thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022 là: **746.654.700 đồng** (Bằng chữ: Bảy trăm bốn mươi sáu triệu sáu trăm năm mươi bốn nghìn bảy trăm đồng). Dự toán đã bao gồm thuế VAT. Chi tiết như sau:

STT	Nhiệm vụ	Kinh phí từ ngân sách nhà nước
1	Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả	390.000.000 đồng
2	Tổ chức lớp đào tạo, tập huấn kiến thức xây dựng mô hình quản lý năng lượng tại cơ sở.	73.450.000 đồng
3	Tập huấn, giới thiệu mô hình ESCO về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong lĩnh vực sản xuất công nghiệp	32.000.000 đồng
4	Khảo sát, xây dựng thông tin về tiêu thụ năng lượng và định mức sử dụng năng lượng tại các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm.	251.204.700 đồng
<b>Tổng cộng</b>		<b>746.654.700 đồng</b>
Bằng chữ: Bảy trăm bốn mươi sáu triệu sáu trăm năm mươi bốn nghìn bảy trăm đồng. Đã bao gồm thuế VAT		

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Các Sở, Ban, ngành, địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Đồng Nai, các cơ quan Báo đài, các đơn vị hành chính sự nghiệp trực thuộc và Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai**

a) Thực hiện các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2021 về việc Phê duyệt Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025.

b) Trước ngày 15 tháng 04 năm 2022, các đơn vị xây dựng Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2022 hoặc Kế hoạch tiết kiệm điện năm 2022 cho đơn vị và gửi về Sở Công Thương để tổng hợp.

c) Quan tâm, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên, hội viên và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

## **2. Sở Công Thương**

a) Là cơ quan Thường trực, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh năm 2022.

b) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công Thương kết quả thực hiện.

c) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành, địa phương và các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hàng năm, lập dự toán chi tiết và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

d) Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, áp dụng chế tài xử phạt đối với các cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức không thực hiện đúng các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

## **3. Sở Tài chính**

a) Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan cân đối nguồn kinh phí và dự toán kinh phí chi tiết để Sở Công Thương triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh hàng năm.

b) Hướng dẫn các đơn vị quản lý và sử dụng các nguồn vốn thực hiện Chương trình theo đúng quy định của pháp luật.

## **4. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Sở Công Thương và Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai tham mưu UBND tỉnh tặng bằng khen cho các đơn vị đạt thành tích tốt trong công tác thực hiện Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và trong công tác tiết kiệm điện hàng năm.

## **5. Sở Tư pháp**

Phối hợp với Sở Công Thương rà soát, xây dựng, hoàn thiện các quy định và cơ chế, chính sách hỗ trợ, ưu đãi, khuyến khích, tăng cường thực hiện Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

## **6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa**

- a) Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hằng năm và giai đoạn 2021 - 2025, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- b) Giám sát chặt chẽ thời gian bật, tắt đèn chiếu sáng công cộng và chiếu sáng dân lập đảm bảo tiết kiệm hợp lý, tùy theo từng mùa, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông.
- c) Vận động các hộ gia đình ở nông thôn thực hiện mô hình gia đình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả lồng ghép với việc triển khai Chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.
- d) Phối hợp với Sở Công Thương, Điện lực địa phương tham gia các đoàn kiểm tra, tập huấn công tác Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và tiết kiệm điện cho các doanh nghiệp trên địa bàn.
- đ) Phối hợp, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, chính sách, quy định pháp luật về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tiết kiệm điện đến nhân dân, hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức và các đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

## **7. Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai**

- a) Phối hợp với các Sở, ban ngành, địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch tiết kiệm điện trong các đơn vị hằng năm. Đảm bảo đạt được mục tiêu tiết kiệm ít nhất 5,00% tổng lượng điện năng tiêu thụ trong các cơ quan, tòa nhà công sở Nhà nước.
- b) Xây dựng các giải pháp thực hiện cung cấp điện đáp ứng đầy đủ điện năng cho sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và sinh hoạt; đảm bảo đạt được các mục tiêu tiết kiệm điện Kế hoạch này đề ra.
- c) Xây dựng kế hoạch giảm mức tổn thất điện năng theo mục tiêu đề ra. Tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm giảm tổn thất điện năng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị.
- d) Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện tiết kiệm điện của các ngành: Giao thông vận tải, Nông Lâm nghiệp và Thủy sản, Dịch vụ công cộng, Sinh hoạt, Dân dụng, Công nghiệp, Thương mại dịch vụ, của các ngành/phân ngành công nghiệp: Thép, Nhựa, Hóa chất, Xi măng, Dệt may, Rượu, bia và nước giải khát, Giấy và của các cơ quan Nhà nước, đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
- đ) Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động khách hàng sử dụng điện tiết kiệm. Phối hợp, hỗ trợ các Đoàn thể tổ chức các hội thi, hoạt động tuyên truyền về Giờ Trái đất năm 2022, về Sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, về tiết kiệm điện.

e) **Trước ngày 25 tháng 11 năm 2022**, Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai tổng hợp, gửi về Sở Công Thương danh sách các đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện tiết kiệm ít nhất 5,00% tổng lượng điện năng tiêu thụ để làm căn cứ tham mưu Sở Nội vụ đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen thưởng.

**8. Các cơ sở sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ; Các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai**

a) Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Báo cáo định kỳ theo quy định về Sở Công Thương.

b) Tiến hành rà soát, xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý năng lượng, áp dụng mô hình quản lý năng lượng tiên tiến, thực hiện định mức tiêu hao năng lượng, kiểm toán năng lượng, lập kế hoạch thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng hàng năm đảm bảo đạt được các mục tiêu đề ra.

c) Đảm bảo hàng năm tiết kiệm tối thiểu 2,00% sản lượng điện trên mỗi đơn vị sản phẩm.

**VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

**Trước ngày 25 tháng 11 năm 2022**, các cơ quan, đơn vị nêu trên báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2022 về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai đề nghị các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Biên Hòa, thành phố Long Khánh, Công ty TNHH một thành viên Điện lực Đồng Nai, doanh nghiệp thuộc các ngành công nghiệp trọng điểm và các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các Đoàn thể;
- Các đơn vị tại mục V;
- Báo Đồng Nai; Đài PTTH Đồng Nai;
- Các Tập đoàn, Tổng Công ty và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng;
- Lãnh đạo Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, KTN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Hoàng**